

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH
Hành động “Vì màu xanh biên giới” huyện Đức Cơ
giai đoạn 2020-2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào trồng và chăm sóc cây xanh trên địa bàn toàn huyện;
- Làm tăng diện tích rừng trồng, chuyển đổi cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng trên địa bàn huyện, hoàn thành các chỉ tiêu trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025;
- Tăng độ che phủ của cây rừng, cây phân tán vùng Biên giới huyện Đức Cơ tăng nhanh và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, cải thiện môi trường sinh thái, tạo bầu khí quyển trong lành, góp phần chống biến đổi khí hậu, cải thiện nguồn nước ngầm và tiêu khí hậu địa phương;
- Tạo cảnh quan môi trường, thay đổi diện mạo đô thị, nông thôn, nơi làm việc các cơ quan công sở, khuôn viên các khu vui chơi giải trí, các trường học, trạm y tế, các tuyến đường làng, ngõ xóm ngày một khang trang, xanh, sạch đẹp;
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn thể nhân dân, cán bộ, công, nhân viên chức trong công tác trồng và chăm sóc cây xanh, bảo vệ rừng tại địa phương. Góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện đến năm 2025.

2. Yêu cầu

- Tất cả hệ thống chính trị, trong đó lực lượng nòng cốt gồm lực lượng đoàn viên thanh niên, lực lượng công an, quân đội, các hội đoàn thể, công chức, viên chức và toàn dân hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh trên địa bàn huyện;
- Việc tổ chức trồng cây xanh gắn với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương; Trồng cây phải sống, sinh trưởng và phát triển tốt;
- Mỗi tổ chức, cá nhân, hội đoàn thể, nhóm công chức, viên chức, lực lượng công an, quân đội, đăng ký xây dựng các mô hình tự quản theo hình thức tự nguyện, tự chủ kinh phí trước hết là thực hiện các mô hình mẫu như: “Công sở xanh”, “Mái trường xanh”, “con đường xanh”, “cánh rừng xanh”, “tổ dân phố xanh”, “góc phố xanh”, “con đường, thôn làng xanh”... Hoặc xây dựng kế hoạch hỗ trợ lực lượng cho các địa phương trồng và chăm sóc bảo vệ cây xanh hay các hoạt động nguyên gốp kinh phí, hiện vật từ các nguồn tài trợ khác nhau để đầu tư vào công tác trồng rừng, trồng cây phân tán hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng mô hình “Công sở xanh”

1.1. Hình thức triển khai:

- Để chương trình kế hoạch được lan tỏa và đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra, đơn vị tiên phong nhất là các cơ quan nhà nước, có trụ sở làm việc đứng chân trên địa bàn huyện. Hàng năm, các cơ quan thuộc huyện, các đơn vị quân đội phải xây dựng

kế hoạch và tiết kiệm các nguồn kinh phí để bố trí một phần cho công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh của trụ sở, phù hợp với quy hoạch cảnh quan, không gian của huyện, giúp cây xanh sinh trưởng và phát triển tốt;

- Trường hợp, điều kiện, vị trí trụ sở cơ quan không trồng được cây xanh hoặc không có vị trí trồng cây xanh, thì xây dựng kế hoạch nguyên gòp, hỗ trợ, cho tặng cây xanh nhằm giúp đỡ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu lớn về cây xanh nhưng không có đủ kinh phí để bố trí trồng cây;

- UBND huyện trên cơ sở kế hoạch đăng ký của các đơn vị, sẽ công khai kế hoạch đăng ký của các nghành và lấy tiêu chí “Công sở xanh” là một trong các cơ sở quan trọng để đánh giá cơ sở văn hóa hằng năm.

1.2. *Yêu cầu:* Tất cả các cơ quan thuộc huyện, các đơn vị quân đội, công an, Đồn biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện, hàng năm phải xây dựng và thực hiện ít nhất 01 mô hình/năm.

2. Xây dựng mô hình “Mái trường xanh”

2.1. *Hình thức tổ chức triển khai:*

- Các trường học đứng chân trên địa bàn huyện, hàng năm tổ chức rà soát lại toàn bộ quy hoạch cây xanh trong khuôn viên nhà trường, xây dựng kế hoạch trồng mới, trồng dặm, trồng bồ sung và chăm sóc các loại cây xanh trong khuôn viên nhà trường phù hợp với quy hoạch của UBND huyện. Bố trí kinh phí và lực lượng để trồng và chăm sóc cây xanh hàng năm để sớm phủ xanh trường học, tạo không gian trong lành phục vụ tốt cho công tác giảng dạy và học tập của Nhà trường;

- Trường hợp đã hết quỹ đất để trồng cây, cần xây dựng kế hoạch chăm sóc và bảo vệ cây xanh, lồng ghép nội dung giáo dục ý thức yêu cây xanh cho học sinh để các em có nhận thức đúng đắn tích cực trong công tác trồng và bảo vệ cây xanh trên địa bàn huyện. Phát động phong trào quyên góp cây xanh để hỗ trợ cho các điểm trường có nhu cầu về cây xanh nhưng không có kinh phí triển khai thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2.2. *Yêu cầu:* Mỗi trường học đứng trân trên địa bàn hàng năm phải xây dựng được ít nhất 01 mô hình. Kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện vào ngày 26/03 hàng năm.

3. Xây dựng mô hình “Con đường xanh”

3.1. *Hình thức tổ chức thực hiện:* UBND các xã, thị trấn lựa xá định được những tuyến đường nội thị, liên thôn, liên xã đường xóm chưa đảm bảo về cây xanh, để xây dựng mô hình “Con đường xanh” ở địa phương, trong đó ưu tiên thực hiện mô hình ở các thôn làng đăng ký hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới theo hình thức thành lập các tổ tự quản, đường tự quản (các hộ dân có nhà ở trên tuyến đường đó liên kết với nhau trong đó người đứng đầu thôn làm tổ trưởng), Tổ này phải nhất quán lựa chọn một loại giống cây xanh phù hợp với quy hoạch, cảnh quan môi trường, để trồng cây trên tuyến đường đó. Tổ phải định hướng các tổ viên nên lựa chọn các loại cây xanh đa mục đích, vừa phân tán tốt, vừa có thể phát triển được kinh tế gia đình như thu hoạch các sản phẩm: Hoa, lá, quả...vv

3.2. *Yêu cầu:*

- UBND các xã, thị trấn; các tổ dân phố, thôn, làng hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, xác định nhu cầu cây giống, kinh phí tổ chức thực hiện, tuyên truyền vận động các hộ dân trên các tuyến đường xây dựng các mô hình tổ tự quản để tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh trên các tuyến đường đạt hiệu quả; Chủ

động đăng ký nhu cầu giống cây xanh thông qua Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện trước ngày 30/2 hàng năm;

- Các tổ chức đơn vị quân đội, Công an, đồn biên phòng đứng chân trên địa bàn; Lực lượng Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ các cấp hàng năm chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trồng và bảo vệ cây xanh; Mỗi đơn vị chọn từ 1 tuyến đường trở lên để hỗ trợ xây dựng mô hình “con đường xanh” hoặc tổ chức ra quân, hỗ trợ lực lượng, cây giống giúp các địa phương trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh hiệu quả;

Trên cơ sở hoàn thành mô hình “con đường xanh”, từng bước tiến đến hoàn thành “góc phố, thôn, làng, tổ dân phố xanh”.

4. Xây dựng mô hình “Cánh rừng xanh”

4.1. Hình thức tổ chức thực hiện: Trên cơ sở quy hoạch đất trồng rừng và các chính sách hỗ trợ trồng rừng trên địa bàn tỉnh, các đơn vị chủ rừng (UBND các xã có rừng, Ban QLRPH Đức Cơ) hàng năm xây dựng dự án hỗ trợ trồng rừng cho các tổ chức cá nhân có nhu cầu trồng rừng trên địa bàn. Lập danh sách các hộ dân có nhu cầu trồng rừng, nhu cầu cần hỗ trợ công lao động, cây giống để trồng rừng gửi về các đội cơ động để xây dựng các hoạt động hỗ trợ nhân dân kịp thời trước ngày 30/02 hàng năm. Trên cơ sở đề nghị của các tổ chức cá nhân cần hỗ trợ về công lao động, khoa học kỹ thuật, cây giống, hoặc khi có sự cố cháy rừng... các *Đội cơ động* sẽ xây dựng kế hoạch hỗ trợ ngay từ đầu năm, nhằm giúp cho các chủ rừng, các địa phương trồng và chăm sóc cây rừng đạt hiệu quả, nhanh chóng phủ xanh đồi trọc.

4.2. Yêu cầu: Phải thành lập được các *đội cơ động* như: Đội thanh niên, Đội dân quân, Đội phụ nữ, Đội chiến sĩ quân đội, Đội chiến sĩ công an tình nguyện...) Quy mô biên chế mỗi đội từ 7-15 người. Nhiệm vụ của đội là thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia công tác trồng, khoanh nuôi bảo vệ rừng; Sẵn sàng hỗ trợ ngày công lao động tham gia công tác trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ và phòng chống cháy rừng theo hình thức tự nguyện. Kinh phí thực hiện là tự vận động quyên góp, chủ yếu dùng sức sao động để giúp đỡ người dân trồng rừng đạt hiệu quả, sớm phủ xanh đồi núi trọc.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí hỗ trợ trồng rừng theo quy định tại: Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 09 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp;

- Kinh phí hỗ trợ cây phân tán: Theo nhu cầu thực tế mà các đơn vị được giao nhiệm vụ lập kế hoạch và xây dựng mô trình cơ quan có thẩm định phê duyệt theo quy định;

- Nguồn kinh phí: UBND huyện cân đối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện quản lý, theo dõi, đôn đốc các địa phương tổ chức trồng cây theo đúng kế hoạch;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thẩm định nội dung kế hoạch, đối tượng cây trồng, đề xuất gieo ươm hoặc mua cây giống, hỗ trợ cho các đơn vị được giao nhiệm vụ trồng rừng và cây phân tán hàng năm;

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Là đầu mối của UBND huyện, có trách nhiệm tổng hợp tiến độ, kết quả và, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ trồng cây hàng năm. Báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để theo dõi chỉ đạo và báo cáo cấp trên;

- Trên cơ sở nhu cầu đăng ký cây giống phân tán của các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ trồng rừng, trồng cây phân tán tổng hợp, tổ chức gieo ươm hoặc mua cây giống cây giống phục vụ công tác trồng rừng và trồng cây phân tán trên địa bàn huyện;

- Tổ chức giao cây giống cấp cho các đơn vị theo đúng tiêu chuẩn chất lượng đã phê duyệt nếu có;

- Phối hợp với các ngành, địa phương hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng, trồng cây phân tán đạt hiệu quả;

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”;

- Kết thúc đợt trồng cây, tổng hợp kết quả trồng cây của các địa phương, báo cáo UBND huyện và cấp trên theo dõi, chỉ đạo; Đồng thời định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác trồng cây phân tán và đề xuất giải pháp để bảo vệ cây phân tán hiệu quả.

2. Phòng Tài Chính – Kế hoạch huyện

- Tổ chức thẩm định dự toán và đề xuất nguồn kinh phí phù hợp để thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán của huyện đạt hiệu quả;

- Hướng dẫn thanh quyết toán nguồn vốn theo đúng quy định;

- Hàng năm Gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các ngành, địa phương trồng cây theo đúng chỉ giới quy định, nhất là việc trồng cây trên các tuyến đường thị trấn Chư Ty, các tuyến đường trực xã; liên xã; trực thôn; liên thôn; đường xóm và đường nội đồng ở các xã phù hợp với quy hoạch xây dựng đô thị của thị trấn Chư Ty; Quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới ở các xã;

- Hàng năm Gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”.

4. UBND các xã, thị trấn, các ngành đơn vị được giao chỉ tiêu trồng cây phân tán

- Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch được giao trồng cây, hàng năm tổ chức tuyên truyền vận động nhân tích cực tham gia trồng rừng và cây phân tán;

- Chủ động hướng dẫn các thôn, làng tổ dân phố lựa chọn xây dựng các mô hình trồng cây xanh điểm, chỉ đạo việc thành lập các Đội tự quản về trồng cây phân tán. Phối hợp với các Hội, Đoàn thể xã thành lập các Đội cơ động ở địa phương để chủ động trong công tác giúp các thôn làng, tổ dân phố thực hiện tốt công tác trồng cây phân tán như: Đội Dân quân xã, Đội Phụ nữ xã, Đội Nông dân xã, Đội thanh niên xã, vvv và giao chỉ tiêu cụ thể cho mỗi đội hướng dẫn, giúp đỡ một thôn, làng, tổ dân phố cụ thể. Mỗi Đội phải xây dựng kế hoạch giúp đỡ ít nhất thôn, làng, tổ dân phố một mô hình/năm;

- Chủ động làm việc với các cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện, các lực lượng quân đội, các doanh nghiệp đứng cân trên địa bàn huyện để đăng ký nhận sự hỗ trợ từ cấp trên trong công tác trồng rừng và trồng cây phân tán hàng năm.

- Bố trí, phân công lực lượng tổ chức đào hố trồng cây, bón lót phân bón (nếu có), chuẩn bị các loại vật tư để rào cây sau khi trồng;

- Tiếp nhận cây giống đúng thời gian quy định, triển khai trồng cây kịp thời vụ theo kế hoạch đã phân công;

- Chịu trách nhiệm chi phí chăm sóc, trồng dặm số lượng cây đã bị chết kịp thời, không để xảy ra sâu bệnh hại, cháy, khô hạn, gia súc phá hại, trừ trường hợp bất khả kháng như thiên tai, hỏa hoạn gây ra.

5. Đội Công trình giao thông và dịch vụ đô thị

- Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn Chư Ty, tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ toàn bộ số cây phân tán theo kế hoạch trên các trực đường địa bàn thị trấn Chư ty. Tập trung kinh phí để xây dựng các mô hình con đường xanh, không để cây chết lồng phí;

- Trước khi triển khai thực hiện, phải xây dựng kế hoạch và dự toán trình các cơ quan chuyên môn thẩm định, UBND huyện phê duyệt;

- Kết thúc năm, báo cáo tình hình sinh trưởng, phát triển của cây xanh về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp) tổng hợp báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ đạo.

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”.

6. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện

- Hàng năm chỉ đạo các trường học thuộc đơn vị quản lý tổ chức khảo sát đánh giá nhu cầu cây xanh, xây dựng kế hoạch trồng mới, trồng dặm, trồng bổ sung cây xanh ở các khuôn viên, hoa viên nhà trường, tổng hợp nhu cầu về Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp để thống kê báo cáo UBND huyện. Hoàn thành các mô hình “mái trường xanh”, trong đó ưu tiên xây dựng các mô hình ở các điểm trường chính, Trường đạt chuẩn quốc gia, để hoàn thiện hệ thống cây xanh trong toàn ngành giáo dục;

- Chỉ đạo các trường học Tổ chức, tuyên truyền giáo dục học sinh, vận động các em tự giác, tự nguyện trồng cây xanh trong khuôn viên, hoa viên của Nhà trường;

- Phát động phong trào “Trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020, kết thúc năm học báo cáo kết quả phát động phong trào trồng cây của Nhà trường về UBND huyện (qua Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp) biết, theo dõi, chỉ đạo.

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”, “Mái trường xanh”.

6. Ban chỉ Huy Quân sự huyện; Công an huyện; Các đồn biên phòng Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh; Ia Pnôn; Ia Nan; Tiểu đoàn Bộ binh 50; Các công ty cao su thuộc Bình đoàn 15 đứng trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên nắm bắt nhu cầu về nhân lực, để hỗ trợ lực lượng cho các địa phương trong công tác trồng rừng, trồng cây phân tán đảm bảo kịp thời vụ, hiệu quả.

- Hỗ trợ lực lượng và hướng dẫn địa phương thành lập các đội cơ động như: Đội dân quân xã tự nguyện, Đội chiến sĩ quân đội tình nguyện, Đội Chiến sỹ công an tình nguyện... để hỗ trợ địa phương triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền và vận

động công tác trồng rừng, cây phân tán. Định kỳ tổ chức các đợt ra quân phát động phong trào giúp dân chăm sóc bảo vệ cây rừng, cây phân tán;

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”;

- Mỗi đơn vị, hàng năm hỗ trợ các địa phương xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm “Cánh rừng xanh” hoặc mô hình “con đường xanh” về UBND huyện thông qua Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp.

7. Đề nghị Ủy Ban MTTQVN, Huyện Đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân huyện, liên đoàn lao động huyện...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên thanh niên phát động phong trào trồng và bảo vệ rừng, bảo vệ cây phân tán trên địa bàn huyện, Xây dựng các chiến dịch thanh niên tình nguyện, hội viên tình nguyện hỗ trợ các địa phương trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng, cây phân tán kịp thời vụ, hiệu quả; góp phần cùng UBND huyện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025.

- Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền đối với lực lượng Đoàn viên, hội viên từ huyện đến xã vận động nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia công tác trồng rừng, trồng cây phân tán góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao. Xây dựng các chiến dịch thanh niên tình nguyện, hội viên tình nguyện hỗ trợ các địa phương trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng, cây phân tán kịp thời vụ;

- Hỗ trợ lực lượng và hướng dẫn địa phương thành lập các đội cơ động như: Đội Phụ nữ tình nguyện; Đội Nông dân tình nguyện; Đoàn thanh niên tình nguyện để hỗ trợ địa phương triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền và triển khai công tác trồng rừng trồng cây phân tán;

- Hàng năm gương mẫu thực hiện mô hình “Công sở xanh”;

- Hàng năm chủ động đăng ký xây dựng kế hoạch hỗ trợ cho địa phương ít nhất 01 mô hình điểm/năm, như mô hình: “Cánh rừng xanh” hoặc “Con đường xanh”, “Tổ dân phố”, “thôn, làng xanh” về UBND huyện thông qua Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch hành động “Vì màu xanh biên giới” huyện Đức Cơ giai đoạn 2020-2025 của UBND huyện Đức Cơ, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ quan tâm tổ chức thực hiện. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số: 31/KH-UBND ngày 06/03/2017 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nông nghiệp- PTNT (để b/c);
- Chi cục Trồng trọt và BVTM (tổng hợp);
- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Văn Thành